cursor, oris, m. — **1.** razič železnej rudy, baník v železorudnej bani; Conscriptio incolarum ... Ferri cursor 2, Faber ferrarius 1: 1739, UC 55:40; **2.** razič mincí; Cusores denariorum et fabricatores: 1342, DRH I, 113

cuspidatus, a, um — zahrotený, hrotistý, špicatý, zašpicatený; Baculus unus cuspidatus 4 sclopis munitus: 1676, UC 152:20

cuspis, is, f. — **1.** hrot; In domo fabrili Soovariensi ... forcipes, mallei cuspidi: 1750, UC 119:1; **2.** kopija, oštep; Aliud vulnus in tua facie per cuiusdam cuspidis ictum ... gravius sustinuisti: 1421, DL 11145

cussinus (cussinum) p. cusinus

custodia, ae, f. — **1.** stráženie, opatera, ochrana; Inponentes omnibus, quod in premissis libertatibus videlicet in ... custodia ferramenti camerarum nostrarum non presumptant ... ecclesiam Strigoniensem molestare: 1256, CDSI II, 390; Hospites civitatis ... Kesmarkt ... sinceritate fidelitatis leviter patiendo, quae grandissima eis incubuerunt, ut puta ... vigiliis noctium, custodias dierum: 1404, ANALECTA I, 49; **2.** hodnosť, úrad chrámového, kláštorného, kapitulného správcu, kustóda; Missa beate Virginis ... cum agris iuxta villam Samuth ... ad ipsam missam ... legatis ... propter modicos ... reditus custodie ad ecclesie sancti Salvatoris custodem pertineat ... celebranda: 1302, RDSI I, 69; Habenda sit in nostris litteris mentio specialis ... quod custodiam alias dictam thesaurariam in ecclesia Nitriensi nosceris obtinere: 1344, RVAT158: 168r; **3.** stanovište strážcov

custodiatus, us, m. — úrad, hodnosť kustóda, kanonika v kapitule; Damus ... auctoritatem, vt magister Joannes Stok praepositus ... omnia ... beneficia, ac ... dignitates, videlicet lectoratum, cantorum, et custodiatum nec non canonicatus et praebendas, aliaque singula beneficia, in ecclesia sancti Martini ... vacatura ... personis ... idoneis ... conferendi ... habeat facultatem: 1435, ANALECTA I, 331

custodio, ire, ivi, itum — strážiť, chrániť, opatrovať, dozerat'; Isti fratres ... veraces decultores et boni pastores, pervigili custodia custodiunt gregem sibi commissum: 900, CDSI I, 36; Vduornici tenentur ... portam eiusdem curie custodire: 1240, CDSI II, 53; Comitem Michaellem ad conseruandum et custodiendum castrum nostrum Fywzer ... quod ex postfacto ipsi Michaeli comiti ... donauerimus possidendum ... misimus: 1270, CDAC VIII, 260

custos, odis, m. — 1. strážca; Sancta Romana ecclesia custos est et confirmatrix sanctorum dogmatum: 885, CDSI I, 30; *custos apum* strážca včiel, resp. včelích hniezd v dutinách stromov s plástami medu alebo včelích úľov; Seruos etiam contulit cunctis servilibus officiis deditos, cum vxoribus, filiis et filiabus, quorum hec sunt nomina: Oruz custos apum, Pausa custos sylue: 1214, CDSI I, 149++; *custos ovium* strážca oviec, pastier; Belensibus autem solis licebit et liberum erit praefatos montes arendare pastoribus et custodibus ovium: 1543, SUPPLEMENTUM II, 371; *custos silvae* strážca lesa, hájnik; Budizlaus centurio, custos silve nostre de Zolum de villa Plyseuch: 1256, CDSI II, 373; *custos canalium* strážca, správca (zavodňovacích) kanálov; Conscriptio incolarum ... canalium custos 1, huttmannus: 1739, UC 55:40; *custos castris* hradný strážca, prílušník hradnej stráže; Dimidietatem mercedis vigilibus sive custodibus ipsius castris ... ianitorique eiusdem castris dimidiam marcam dare tenebuntur: 1306, RDSI I, 193; *custos confinium* pohraničný strážca; Custodes confinium, qui vulgo ewrii vocantur: S. Lad. Decr. II, 170; *custos coquinae* strážca (kráľovskej) kuchyne; Gregorius de Gormoth, assaturarum volutor, et custos kokyne cum aliis conditionariis: 1272, CDH V/1, 227; 2. kustód; *custos canonicus* kanonik kustód, člen kapituly majúci na starosti stráženie kapitulného majetku (pokladnice), správu jeho majetku; Dominus Iohannes, custos ecclesiae nostrae, siue thesaurarius ... nobis ... significare curavit ... quod officium custodiae Strigoniensis ecclesiae magnam requireret curam, peruigilem diligentiam ... et expensam; et redditus seu prouentus eiusdem custodiae summam decem marcarum non excedant annuatim: 1335, CDH VIII/4, 104; 3. kustód, správca kláštorného majetku; Paulus custos monasterii beati Hippolyti martyris de Zoborio: 1340: CDH VIII/4, 458